УИД: 24RS0036-01-2019-000286-79

дело № 1-43/2019 (№ 118020400340000016)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июля 2019 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Лукашовой О.А. с участием:

помощника прокурора Мотыгинского района Ахтамьяновой Г.Р.

подсудимого ФИО1

адвоката Васильева А.В.

потерпевшего Потерпевший №1

представителя потерпевшего ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> судимого:

- 14.09.2017 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к штрафу в размере 5000 рублей (наказание исполнено 27.12.2018);

осужденного 20.02.2019 по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213, ст. 319 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

28.08.2018 в период времени с 15.20 ч. до 15.53 ч., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте - возле пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району по адресу: 

<

...>. В указанный период времени у ФИО1 осознававшего, что он находится в общественном месте, возник преступный умысел на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, представителям власти, общепризнанным нормам и правилам поведения.

Реализуя свой преступный умысел, 28.08.2018 в период времени с 15.20 ч. до 15.53 ч., более точное время в ходе следствия не установлено, находясь рядом с пунктом полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) ОМВД России по Мотыгинскому району по адресу: 

<

...> ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, связанных с нарушением покоя жителей п. Новоангарск Мотыгинского района Красноярского края, с угрозой причинения вреда жизни и здоровья, находившихся вблизи него лиц, с угрозой уничтожения и повреждения имущества, предвидя и желая наступления последствий в виде грубого нарушения общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу и представителям власти, общепризнанным нормам и правилам поведения, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, в присутствии посторонних граждан - ФИО5, ФИО6, ФИО7, находившихся в непосредственной близости от происходящего, демонстрируя пренебрежительное отношение к окружающим и представителям власти, желая противопоставить себя окружающим, и продемонстрировать свое пренебрежительное отношение к окружающим и представителям власти, выразившееся в вызывающем поведении, с применением предмета используемого в качестве оружия - деревянного полотна со скамьи, выбил оконную раму и металлическую решетку в пункте полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) ОМВД России по Мотыгинскому району, после этого, сломав входную дверь, проник в пункт полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) ОМВД России по Мотыгинскому району, где нарушил общий порядок вещей и повредил имущество.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил имущественный вред Отделению МВД России по Мотыгинскому району в размере 23600 рублей.

Кроме того ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю № 1171 л/с от 05.08.2016 ФИО3 назначен на должность начальника пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району.

Согласно ч. 2 ст. 27 Федерального закона РФ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Таким образом, Потерпевший №1, являясь начальником пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району, постоянно осуществляет функции представителя власти и является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также на постоянной основе осуществляет организационно - распорядительные функции.

28.08.2018 около 15.20 ч. Потерпевший №1 поступило сообщение о совершении ФИО1 противоправных действий возле пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>.

28.08.2018 в 15.53 ч. Потерпевший №1 с целью пресечения факта совершения ФИО1 правонарушения прибыл по адресу: 

<

...>, где им был установлен последний, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. После этого, Потерпевший №1 принял меры к задержанию ФИО1 и пресечению возможного продолжения совершения правонарушения.

28.08.2018 в период времени с 15.53 ч. до 15.58 ч., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения возле пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, возник умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти - начальника пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, 28.08.2018 в период с 15.53 ч. до 15.58 ч., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле здания пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и целенаправленно, достоверно зная о том, что Потерпевший №1 является представителем власти, исполняет свои должностные обязанности в рамках предоставленных ему законом полномочий, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти Потерпевший №1, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти и их авторитета, а также чести и достоинства представителя власти, с целью унизить честь и достоинство последнего, как сотрудника МВД РФ в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в присутствии находившихся рядом посторонних граждан – ФИО5, ФИО6, ФИО7, действуя умышлено, осознавая публичный, неприличный и оскорбительный характер своих высказываний, и желая наступления преступных последствий, умышлено высказал оскорбление в адрес Потерпевший №1 в неприлично грубой форме, используя при этом нецензурную брань и неприличные высказывания, противоречащие установленным в обществе правилам поведения и морали. 

Своими умышленными действиями ФИО1 публично унизил честь и достоинство Потерпевший №1 как человека, так и представителя власти - сотрудника полиции, находящегося в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. По его ходатайству настоящее уголовное дело назначено и рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником. Учитывая соблюдение требований ст. 314, 316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, потерпевших, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к преступлениям небольшой и средней тяжести и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемых деяний является вменяемым, не работает, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку данное состояние повлияло на поведение ФИО1 при совершении преступлений.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213, ст. 319 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, к отбытию назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительства;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Приговор Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 20.02.2019 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: диск DVD-R s/n URO608020219606, с видеофайлами, фиксирующими обстановку у входа в пункт полиции № 1 п. Новоангарск, расположенного по адресу: 

<

...> строение 4 – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Мотыгинский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции путем подачи ходатайства в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья И.М. Василькова